
525, 26 e 27 de novembro de 2022Sexta-feira e fim de semana

PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 180/2022. Objeto: Contratação de empresa
especializada para administração, gerenciamento e fornecimento de
auxílio-alimentação. Abertura em 12/12/2022, às 08h30min, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 182/2022-Registro de Preços. Objeto: Aquisição de
medicamentos. Abertura em 08/12/2022, às 08h30min, no endereço
www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Pregão Eletrônico Nº 183/2022-Registro de Preços. Objeto: Contratação de
empresa para sonorização. Abertura no dia 09/12/2022, às 08h30min, no
endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br Ruben Weimer-Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra
aberta a seguinte licitação: Pregão Presencial 48/2022: Objeto: Registro de preços de combustíveis.
Data de Abertura: 10 horas do dia 15 de dezembro de 2022.
O Edital contendo detalhes e anexos poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br. Maiores
informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do Sol, 24 de novembro de 2022.

José Valtair dos Santos - Prefeito Municipal em Exercício

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 023/2022: Altera a Redação do Edital
de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2022. Altera o quadro constante no Subitem 2.1. Em virtude
da alteração suprarrelacionada, a abertura das propostas fica alterada para dia 12/12/2022, às 10h.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do Município
e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 24/11/2022.
TIAGO GÖRSKI LACERDA

Prefeito Municipal

Extrato Dispensa de Licitação por Emergência n°039/2022 - Contrato n°377/2022
O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna público o RESULTADO da
DISPENSA DE LICITAÇÃO n°039/2022 para a contratação de empresa especializada em engenharia sanitária, para prestação de serviço de coleta
domiciliar de resíduos sólidos domiciliares, comerciais e animais mortos de pequeno porte encontrados nas vias e logradouros públicos, originários
de estabelecimentos públicos, institucionais, de prestação de serviços comerciais, residenciais e de feiras livres e coleta com poliguindaste, em todo
o município de Guaíba, de acordo com o Art. 24, IV da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações, sendo vencedora a empresa: FG
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA, com sede e domicilio estabelecidos na cidade de Lauro Freitas, Estado da Bahia, sito a Avenida Santos Dumont,
n°1883, APT 714/715, 7° andar, Bairro Centro, CEP n°42702-400 - CNPJ N°10.680.553/0001-96, CONTRATO N° 377/2022, com o valor mensal de
R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais) e preço global R$ 834.000,00 (oitocentos e trinta e quatro mil reais). Vigência: 90 (noventa) dias.

MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO
OMunicípio de Boa Vista do Cadeado/RS torna público, para conhecimento dos interessados,
que às 09:00 horas do dia 08 de dezembro de 2022 será realizado, na sala do Departamento
de Licitações da Prefeitura Municipal, sessão inaugural para o recebimento de documentação
e propostas referente ao Pregão Presencial 57/2022 cujo o objeto é contratação de empresa
especializada em serviços na área de informática para a concessão de Licença de uso de
Sistema Integrado Local de Gestão Administrativa para o Poder Executivo e Poder Legislativo
Municipal, acompanhado de contratação de serviços de suporte técnico emanutenção corretiva,
adaptativa e evolutiva, com especificações mínimas e valor, contidas no termo de referência do
edital. Maiores informações e cópia do Edital poderão ser obtidas pelo e-mail::compras201330@
gmail.com ou site https://boavistadocadeado.rs.gov.br/. Boa Vista do Cadeado, 24 de novembro
de 2022. João Paulo Beltrão dos Santos – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 010/2022 – Visando a contratação
temporária de 01 (um) operador de máquinas. Período de inscrição
28/11/2022 a 02/12/2022.
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 011/2022 – Visando a contratação
temporária de 01 (um) fonoaudiólogo (a). Período de inscrição 28/11/2022
a 02/12/2022.
Santa Tereza/RS, 25 de novembro de 2022. Gisele Caumo. PrefeitaMunicipal.

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PREGÃOELETRÔNICONº 37/2022:Menor Preço.Objeto: Caixas térmicas
e coletores para UBS. Dia 08/12/2022, às 09h. Rua Francisco Richter,
601 - Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao e https://www.gov.br/
compras/pt-br/ - Fone: 55 3329-2779 - e-mail: luiz@pmei.rs.gov.br. José
Paulo Meneghine – Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2022: Menor Preço. Objeto: compressor
de ar odontológico. Dia 08/12/2022, às 14h. Rua Francisco Richter,
601 - Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao e https://www.gov.br/
compras/pt-br/ - Fone: 55 3329-2779 - e-mail: luiz@pmei.rs.gov.br. José
Paulo Meneghine – Prefeito.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPES

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 036/2022
Aquisição de ar condicionado com instalação inclusa.

Início de recebimento das propostas no dia 25 de novembro de 2022, a partir das 9h30min., e final
dia 09 de dezembro de 2022 às 09h29min., através do sitewww.portaldecompraspublicas.com.br.
Início dos lances dia 09 de dezembro de 2022, às 09h30min. Maiores informações: Prefeitura
Municipal de Tapes/RS, na rua Cel. Pacheco, 198, pelo telefone (051) 3672-5222 no horário das
08h30min. às 11h. e das 13h30min. às 16h30min. ou pelo e-mail licitacao@tapes.rs.gov.br.

Tapes/RS, 23 de novembro de 2022.

Eduardo Simchen
Prefeito Municipal em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de São Pedro do Sul comunica aos interessados que realizará o seguinte processo
licitatório:

PREGÃOELETRÔNICO 043/2022 – REGISTRODEPREÇOS para futuras aquisições deGÊNEROS
ALIMENTÍCIOS para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, atrávés do www.
portaldecompraspublicas.com.br ABERTURA: 08.12.2022, às 9hs.Edital no site www.saopedrodosul.
rs.gov.br e no portal acima

São Pedro do Sul, 25 de novembro de 2022. Ziania Maria Bolzan, Prefeita municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRÔNICO 34-07/2022 – REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO, SOB
DEMANDA, DE MATERIAIS DE USO MÉDICO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE LAJEADO. A sessão pública ocorrerá no dia 08/12/2022, às 14h00min, no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal
www.lajeado.rs.gov.br e www.portaldecom-praspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo
e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 23 de novembro de 2022. Natanael
Zanatta – Procurador-Geral.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
TOMADADE PREÇOS 30-02/2022 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, INCLUINDOMATERIAL
E MÃO DE OBRA, PARA INSTALAÇÃO DE ELEVADOR NO PRÉDIO DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO, CRONOGRAMA E PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA. A sessão pública ocorrerá no dia 12/12/2022, às 09:00 horas, na sala de licitações
da Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS.
O edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 24 de novembro de
2022 – Natanael Zanatta – Procurador Geral.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000
Fone/Fax: (51)37571160/37571122 - CNPJ 88.600.655/0001-41

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022

O Município de Nova Bréscia - RS, torna público aos interessados que a Comissão Permanente de Licitações, reunir-
se-á no dia 12 de dezembro de 2022, às 14:00 horas, na Sala de Reuniões do Centro Administrativo, sito na Av. Bento
Gonçalves, n.º 1.400, Centro, Nova Bréscia - RS, Fone: (51) 3757-1122, para receber documentação e propostas com vistas
a contratação de empresa para prestação de serviços técnicos para execução de Obras e Serviços de Engenharia, do tipo
MENOR PREÇO, em regime de EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIOL, para execução de perfuração de poço artesiano
tubular profundo para captação de água subterrânea, na comunidade de Linha Caçador, no município de Nova Bréscia/RS,
incluindo-se material , mão de obra, teste de vazão continuo de 24 horas, analise físico química e bacteriológica e relatório
técnico do poço, e laudo geológico para obtenção de outorga(DRH) e cadastro no SIOUT-RS, de acordo com as especificações
do Termo de Referência, realizada com recursos próprios e com recursos oriundos do Termo de Convênio nº 1489/2022,
conforme Processo nº 22/2200-0000330-9, através da Secretaria de Obras e Habitação – Departamento de Poços e Redes
do Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Cópia do Edital, documentos e anexos no site www.novabrescia.rs.gov.br e
informações pelo telefone acima no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Nova Bréscia, 25 de novembro de 2022.
ANGELO ANTÔNIO BARBIERI

PREFEITO MUNICIPAL NOVA BRÉSCIA - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000
Fone/Fax: (51)37571160/37571122 - CNPJ 88.600.655/0001-41

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2022

O Município de Nova Bréscia - RS, torna público aos interessados que a Comissão Permanente de Licitações, reunir-se-á no
dia 12 de dezembro de 2022, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões do Centro Administrativo, sito na Av. Bento Gonçalves, n.º
1.400, Centro, Nova Bréscia - RS, Fone: (51) 3757-1122, para receber documentação e propostas com vistas a contratação
de empresa para prestação de serviços técnicos para execução de Obras e Serviços de Engenharia, do tipo MENOR
PREÇO TOTAL, em regime de EMPREITADA GLOBAL, para execução da terceira etapa do pórtico de acesso à cidade de
Nova Bréscia/RS – Etapa 03, com execução de revestimentos, letreiros, brasão e demais estruturas necessárias para a
conclusão da obra, com recursos próprios e oriundos de Transferências Especiais – OEC2, da Emenda Parlamentar nº
28640002, oriundo do Ministério da Economia. Cópia do Edital, documentos e anexos no site www.novabrescia.rs.gov.br
e informações pelo telefone acima no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

Nova Bréscia, 25 de novembro de 2022.

ANGELO ANTÔNIO BARBIERI
PREFEITO MUNICIPAL NOVA BRÉSCIA - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N°. 009/2022
O Prefeito torna público que no dia 15 de dezembro do ano de 2022, às 9h, na sala de licitações
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380, Centro, serão recebidos os envelopes
de Documentação e Propostas referentes à contratação de empresa especializada para executar
serviços de pavimentação asfáltica na Avenida Augusto Frederico Markus, bairro das Indústrias, no
município de Estrela, de acordo com o Contrato nº 0520512-09, firmado entre o Município de Estrela
e o Ministério das Cidades Programa BRDE MUNICÍPIOS/Programa PRÓ_TRANSPORTE – Setor
Público, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site http://estrela.
rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1169 no horário das 8h às
11h30min e das 13h30min às 17h.

Estrela, 24 de novembro de 2022.
ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontram
aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 47/2022: Objeto: Registro de preços de merenda escolar. Data de Abertura: 9
horas do dia 14 de dezembro de 2022.
O Edital contendo detalhes e anexos. poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.br e http://
www.portaldecompraspublicas.com.br/18/. Maiores informações pelo fone: (51) 3750-1122. Vale do

Sol, 23 de novembro de 2022.

José Valtair dos Santos
Prefeito Municipal em Exercício

LEI Nº 8.904 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2022
“ALTERAA REDAÇÃO DA LEI Nº 8.040/2016.”

A lei acima estão publicadas na íntegra no site da Câmara Municipal do Rio Grande: www.riogrande.
rs.leg.br.

Rio Grande, 24 de novembro de 2022.
Paulo Roberto Marin Roldão

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

COMPORTAMENTO

Pelotas discute 
projeto de lei sobre 
sossego público

Garantir condições para uma con-
vivência mais harmoniosa e respeitosa 
nos ambientes públicos da cidade e 
combater os abusos que perturbam o 
sossego coletivo são os objetivos prin-
cipais da Mensagem 035/2022 entregue 
nesta terça-feira pela prefeita de Pelotas 
Paula Mascarenhas ao presidente da 
Câmara Municipal, Marcos Ferreira.

Paula ressalta que o texto não é uma 
proposta fechada e deve ser discutido 
com toda a comunidade. “O que esta-
mos encaminhando não é o Código de 
Convivência, porque é um projeto muito 
mais enxuto e visa realmente coibir 
a questão da perturbação do sossego 
público, que é um problema muito sério 
na cidade”, afirma a prefeita.

O presidente da Câmara também 
defende um amplo debate público da 
proposta. “Entendemos que é impor-
tante para construir um melhor convívio 
entre todos os pelotense e nosso papel, 
como parlamentares, é discutir bem o 
projeto, ouvir a comunidade e votar com 
toda a tranquilidade”, destaca Marcola.

O texto de 28 artigos encaminha-
do para o Legislativo prevê medidas 
preventivas e repressivas para garantir 
o sossego público e atribui a Guarda 
Municipal (GM) o Poder de Polícia 
Administrativa.

As infrações de perturbação do 
sossego público foram divididas em 
três graus, que agrupam desde as 
transgressões consideradas leves como 
promover “gritarias” e uso abusivo de 
equipamentos sonoros até mais graves 
como promover eventos festivos com 
poluição sonora sem apresentação de 
laudo elaborado por técnico habilitado 
por órgão reconhecido.

As punições variam de acordo com a 
gravidade das infrações. Para o Grau 1, 
a previsão é de advertência até multa de 
duas Unidades de Referência Municipal 
(URMs) ou - em valores atuais - R$ 
282,00. Para o Grau 2, as punições 
vão de multa de 5 URMs a interdição 
do estabelecimento comercial por até 
cinco dias. E para os casos mais graves 
as multas previstas podem chegar a 10 
URMs e a interdição DE até 15 dias.

Quem transita pela ci-
clovia da Avenida Capivara, entre os 
bairros Jardim Bühler e Harmonia, 
percebeu que o local está em obras. Nas 
últimas semanas, o espaço tem passado 
por obras de recuperação. A Prefeitura 
está realizando reparos no trecho de 
um quilômetro, que vai da entrada 
do Curtume Bühler até a esquina da 
Rua Sapiranga. O investimento é feito 
utilizando recursos próprios. Entre as 
melhorias, foi executada a recuperação 
do asfalto, que estava quebrado, houve 
a remoção do meio-fio e a pintura 
correta das faixas. “Agora estão sendo 
colocados os segregadores e tachões 
para separar a ciclovia da pista de ro-
dagem”, pontua o diretor de Trânsito, 
Dionimar Kappaun.

 � IVOTI -

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
CHAMAMENTO PÚBLICO 09-04/2022

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE MORADIA PROTEGIDA E
REABILITAÇÃO DE PESSOAS COM TRANSTORNOS MENTAIS GRAVES E PERSISTENTES
VISANDO A REINTEGRAÇÃO À VIDA SOCIAL E COMUNITÁRIA EM SERVIÇOS DE
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA. Os interessados deverão apresentar envelope contendo os
documentos de habilitação ao Credenciamento junto ao Protocolo da Prefeitura Municipal de
Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, 1º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital pode ser
obtido através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderá ser solicitado pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 24 de novembro de 2022 – Natanael
Zanatta – Procurador - Geral.


